Römischer Edelsinn gegenüber dem Feind *erzählen*

Cum Pyrrhus, rex Epiri, semel atque iterum prospere pugnavisset et pleraque Italia ad eum descivisset, Timochares quidam, regis Pyrrhi amicus, ad C. Fabricium consulem furtim venit ac, si praemium accepisset, se regem veneno necaturum promisit; id facile factu esse dixit, quod filius suus pocula in convivio regi ministraret. Quam rem Fabricius ad senatum scripsit. Senatus autem ad regem legatos his cum litteris misit: 'Consules Romanorum regi Pyrrho salutem (*erg.* dicunt). Nos continuis tuis in nos iniuriis vehementer commoti bellum tecum gerere studemus. At te salvum esse volumus, ut sit, quem armis vincere possimus. Ad nos venit Timochares, familiaris tuus, qui sibi praemium a nobis petivit, si te clam interfecisset. Id nos negavimus velle, simul te de ea re certiozem facere constituimus, quod nobis non placet pretio aut dolis pugnare. Tu nisi cavebis, iacebis. Vale!'

## III. Der oblique Konjunktiv

LL § 183, Zus. 1—3. RH § 227, 2

1a. Hannibal Scipionem praestantem virum putabat, quod **107** adversus eum dux electus erat. 1b. Hannibal Scipionem praestantem virum putabat, quod adversus se dux electus esset.  
2a. Paetus omnes libros mihi donavit, quos frater eius reliquerat.

<sup>1</sup>) obitus, ūs — <sup>2</sup>) adire

2b. Paetus omnes libros se mihi donaturum esse promisit, quos frater suus reliquisset. 3. Lacedaemonii Themistoclem accusaverunt, quod societatem cum rege Persarum ad Graeciam opprimendam fecisset. 4. Themistocles domino navis multa pollicitus est, si se conservasset. 5. Cicero Cassio gratulatus est, quod eum de provincia decedentem summa laus prosecuta esset. 6. Poenam capitis Vercingetorix iis constituit, qui non paruerint.

108 1. Der König setzte eine Belohnung aus\*, wenn jemand den Drachen töte. 2. Von Zorn aufgebracht und durch die Gefahr bestürzt, bedrohte der König Porsena den Mucius Scävola mit Feuer und Tod, wenn er nicht eilig alle Nachstellungen aufdecke. 3. Als L. Papirius gegen die Samniten streiten wollte, gelobte er dem Jupiter für den Fall seines Sieges (Satz!) einen Becher Wein. 4. Die Athener beschloßen, die von Drakon verfaßten Gesetze abzuschaffen, weil sie zu streng seien. 5. Hannibal dankte den Kampanern, daß<sup>1</sup> sie seine Freundschaft dem römischen Bündnis vorgezogen hätten.

109 1. Nemo avarus adhuc inventus est, cui<sup>2</sup> quod haberet<sup>3</sup> esset satis. 2. Galba per exploratores certior factus est ex ea parte vici, quam Gallis concessisset, omnes noctu discedere. 3. Helvetii constituerunt ea, quae ad proficiscendum pertinerent, comparare. 4. Agesilaus non destitit, quibuscumque rebus posset<sup>4</sup> patriam iuvare<sup>5</sup>. 5. Si eos diceres miseros, quibus moriendum esset, neminem eorum, qui viverent, exciperes. 6. Praeclarissimum est illud Quintiliani praeceptum, ne quid parentes coram liberis dicant, quod turpe sit.